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ABSTRAKT

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na analýzu nejčastějších překladatelských posunů v překladech

románů Perder es cuestión de método a Necrópolis kolumbijského autora Santiaga Gamboy

(1997, 2009) vyhotovených dvěma překladateli. Teoretická část práce je založena na

představení obou románů a rozboru jejich recepce ve španělsky mluvících zemích a v České

republice. Dále práce představí oba české překladatele, redaktory a česká nakladatelství, ve

kterých knihy vyšly. Praktická část diplomové práce se věnuje analýze posunů v obou

překladech, definovaných na základě teorie výrazových změn a teorie posunů v překladu

Antona Popoviče (1975, 1983), podrobněji se zaměřujeme na individuální posuny (lexikální

konkretizace, opis, vynechání významu, vkládání významu atd.).

Klíčová slova: Gamboa, posuny v překladech, recepce, recenze, translatologická analýza,

Holišová, Hurdálek, Nekropolis, Prohrávat se musí umět

Abstract

The thesis is focused on analyzing the most common translation shifts in the translations of

Santiago Gamboa’s novels Perder es cuestión de método (1997) and Necrópolis (2009). The

theoretical part is based on the presentation of novels and on the analysis of their reception in

Spanish-speaking countries and in the Czech Republic. The work also presents two Czech

translators, editors and Czech publishing houses, which published these books. The practical

part is devoted to the analysis of translation shifts in both translations, we work here with the

theory of expression changes and with the theory of shifts in the translation by Anton Popovic

(1975, 1983), specially, we focus on individual shifts (lexical instantiations, transcription,

omitting of significance, inserting of significance etc.).

Keywords: Gamboa, shifts in translation, reception, reviews, translatological analysis,

Holišová, Hurdálek, Nekropolis, Prohrávat se musí umět
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ÚVOD

Diplomová práce je orientována na současnou latinskoamerickou literaturu

v překladatelské praxi, konkrétně se zaměří na dílo kolumbijského spisovatele Santiaga

Gamboy. Jelikož tomuto autorovi nebyla doposud věnována žádná bakalářská, diplomová ani

disertační práce, v první kapitole jej stručně představíme. Dále budeme charakterizovat jeho

literární styl stejně jako jeho postavení v kontextu kolumbijské a latinskoamerické literatury.

Vycházet budeme především z publikovaných medailonků, rozhovorů, akademických článků

a odborných prací psaných ve španělském jazyce. Poté představíme dva Gamboovy do

češtiny přeložené romány Perder es cuestión de método a Necrópolis.

V druhé kapitole se zaměříme na recepci zmíněných románů ve španělsky mluvících

zemích a v České republice. Za tímto účelem provedeme podrobnou rešerši na internetových

stránkách denního tisku, literárních časopisů či literárních blogů. Pokusíme se dohledat

dobové recenze i pozdější ohlasy na námi vybrané romány. Co se týče recepce překladů

v České republice, budeme čerpat jak z internetových zdrojů, tak i z rešerší v archívech

denního tisku Národní knihovny v Praze.

Třetí kapitola bude věnovaná překladatelům, nakladatelstvím a redaktorům, kteří se

podíleli na přípravě českých překladů námi vybraných dvou románů. V krátkých

medailoncích představíme oba překladatele, kteří převedli Gamboovy romány do češtiny.

Dále přidáme základní informace o nakladatelstvích Mladá fronta a Host, ve kterých překlady

vyšly. Součástí této kapitoly budou i krátké rozhovory s pracovníky nakladatelství

a s překladateli. V této kapitole se budeme opírat o teoretické postuláty o faktorech majících

vliv na překlad formulované D. Ďurišinem (2004).

Čtvrtá kapitola a též praktická část této diplomové práce bude věnovaná

translatologické analýze obou překladů. Analyzovat budeme každý román zvlášť. V této

kapitole zjistíme, zda se v překladech objevují posuny a pokusíme se vyvodit, jaké byly

použity překladatelské strategie. Tato kapitola se bude opírat o prověřený model

translatologické analýzy použitý Petrou Vavroušovou v její diplomové práci (Vavroušová:

2013) a Jaroslavem Špirkem v jeho disertační práci (Špirk: 2011), který je založen na

„typologií výrazových změn v překladu“ (Popovič 1975: 130; 1983: 204) a na „posunech

v překladu“ (Popovič 1975: 113-131; 1983: 195-217).
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 V páté kapitole nejprve shrneme poznatky získané z translatologické analýzy překladu

Prohrávat se musí umět a poté z analýzy překladu Nekropolis. Konkrétně se zaměříme na

srovnání překladatelských strategií, míry posunů v překladech a na zachování

charakteristických rysů originálů.

V závěru naší diplomové práce nabídneme shrnutí námi získaných informací.
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1 SANTIAGO GAMBOA A JEHO TVORBA

Diplomová práce se zabývá analýzou překladu románů Perder es cuestión de método
1

a Necrópolis
2
kolumbijského autora Santiaga Gamboy. Tento autor je dnes označován za

jednoho z nejznámějších a nejčtenějších z generace současných kolumbijských spisovatelů.

Jelikož se mu v českém prostředí nevěnovala žádná obsáhlejší práce, rádi bychom na začátek

uvedli několik informací o jeho osobě.

Santiago Gamboa se narodil v kolumbijském hlavním městě Bogotě roku 1965. Na

místní univerzitě vystudoval literaturu, nicméně po ukončení studií emigroval do Španělska,

kde se na Univerzitě Complutense v Madridu zapsal na španělskou filologii. Po získání titulu

přesídlil do Francie, kde na Sorboně studoval kubánskou literaturu. Po studiích začal pracovat

v latinskoamerické sekci francouzského rozhlasu. Zde se věnoval především programům

s literárním a kulturním obsahem, později se stal zahraničním zpravodajem pro největší

kolumbijský deník El Tiempo.

V roce 1995 Gamboa vydal svou první knihu Páginas de vuelta (Stránky nazpátek
3
;

Bogota: Norma, 1995), která byla kritikou pozitivně přijata. O dva roky později se objevil

jeho druhý román Perder es cuestión de método (Prohrávat se musí umět; Barcelona:

Mondadori, 1997), který vzbudil vlnu zájmu o Gamboovo dílo jak ve Španělsku, tak

i v Latinské Americe. V roce 2005 pak byla kniha zfilmována Sergiem Cabrerou. Dále

Santiago Gamboa publikoval knihy Vida feliz de un joven llamado Esteban (Šťastný život

mladého Estebana
4
; Barcelona: Ediciones B, 2000), Los impostores (Podvodníci

5
; Barcelona:

Seix Barral, 2002), El síndrome de Ulises (Odysseův syndrom
6
; Barcelona: Linkgua, 2005),

Hotel Pekin (Hotel Peking
7
; Editorial Planeta Colombiana, 2008), Necrópolis (Nekropolis;

Bogota: Editorial Norma, 2009), která získala cenu „La otra orilla“. Poté následovaly další

romány Plegarias nocturnas (Noční motlitby
8
; Barcelona: Mondadori, 2012) a Una casa en

1
Prohrávat se musí umět. Mladá fronta, Praha: 2004. překlad Šárka Holišová

2
Nekropolis. Host, Brno: 2008. překlad Aleš Hurdálek

3
přel. EM

4
přel. EM

5
přel. EM

6
přel. EM

7
přel. EM

8
přel. EM
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Bogotá (Dům v Bogotě
9
; Random House, 2014). V současné době jej zastupuje literární

agentura Schavelzon – Graham, která sídlí v Barceloně.

Kromě vlastních knih Santiago Gamboa publikoval texty i v literárních antologiích,

z nichž nejznámější jsou McOndo
10

, Líneas Aéreas
11

či Cuentos caníbales
12

.

1.1 Charakteristika Gamboova literárního stylu a jeho zařazení v rámci kolumbijské

literatury

Santiago Gamboa bývá často označován za autora černého románu, protože jsou jeho

příběhy pochmurné, plné násilí a bezvýchodných situací. Gamboa se ale proti tomu zařazení

vymezuje.
13

Jeho romány jsou vždy syntézou několika žánrů, přičemž v každé knize přichází

s jinými postupy vyprávění. Jeho literatura tak není žánrová, ale má široký záběr.
14

Gamboa

navíc podotýká, že vnímání černého románu je v latinskoamerickém kontextu jiné, jelikož

tamější realita je „černá“ svou podstatou:

„[…] las novelas negras latinoamericanas no son novelas negras, son obras urbanas. Lo que

es negro, es la realidad. Es decir, nuestras ciudades son megalópolis repletas de cosas

durísimas y cuando hablas sobre ellas tienes que mencionar esas cosas también. Por lo tanto,

eso ennegrece cualquier historia. La realidad es la que convierte a los libros en novelas

negras, no la intención del autor. […] Lo que pasa es que en América Latina ser escritor


[…]


Spojených Států?, v přilehlém sále probíhal kulatý stůl; 5. kapitola první části knihy: pravda

je, že jsem unavený; 3. kapitola druhé části knihy: hledala jsem to, první člověk, jenž šlápl na
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zem; apod.). V případě uplatňování doslovného překladu pak Hurdálek v překladu několikrát

vynechal přenesený význam textu, nebo nepoužil vhodnější ekvivalent, který by byl v souladu

s českým jazykovým územ. V analyzovaných textech překladu Hurdálkovy vynechávky

několikrát způsobily i významový posun nebo pozměnily úroveň expresivního zabarvení

originálu (viz. 1. kapitola první části knihy: vynechání adjektiva extraño, jehož vynechání má

zanedbatelný vliv na text; 4. kapitola první části knihy: vynechání překladu slovesa postrarse

opět s minimálním vlivem na text; 7. kapitola první části knihy: vynechání překladu zájmen lo

mío, které mění význam věty; 5. kapitola první části knihy: vynechání stupňování přídavného

jména más distraído; apod.). Rovněž jsme si v analyzovaných úryvcích všimli i několika

významových posunů (viz. 1. kapitola první části knihy: přednáška o proměnlivosti Vaší

práce; 7. kapitola první části knihy: příspěvek nesmí trvat více než dvacet minut, Já jsem byl

dojat a přinejmenším pohnut; 5. kapitola první části knihy: položil jsem otázku, otázka

dopadla jako kámen do vody; 3. kapitola třetí části knihy: z kontinentu; apod.). Dalším typem

posunů, který jsme v úryvcích našli, je výrazová generalizace (4. kapitola první části knihy:

rybářská loď, sem se začal vkleče modlit; apod.). Zároveň chceme zmínit i uplatnění několika

překladatelských strategií, které Hurdálek vhodně použil, konkrétně kondenzaci při výrazové

redundanci originálu (viz. 3. kapitola třetí části knihy: můj nový život, mé dvě ženy) nebo

občasné zlogičťování textu v rámci textové koherence (viz. 5. kapitola první části knihy: proč

jsem to dělal).

Nejen z analýzy překladu Aleše Hurdálka, ale také s přihlédnutím k rozhovoru lze

usoudit, že se jedná o překladatele, který v době vypracování překladu Nekropolis neměl

příliš překladatelských zkušeností, a proto podal značně nevyrovnaný výkon. V jeho překladu

se objevují pro češtinu nepřirozené výrazy a spojení. Za Hurdálkovu hlavní strategii

považujeme zachování typizace vyjadřování hlavních postav. Kladně hodnotíme jeho překlad

analyzovaných erotických pasáží a zachování lexikálních prostředků používaných ve

vyprávění Josého Maturany. Přirozené jsou i jeho překlady dialogů. Naopak negativní vliv na

úroveň překladu má Hurdálkovo dělení vět, relativně vysoký počet drobných významových

posunů a doslovné překlady originálu, které zní v češtině nepřirozeně. Zároveň jsme si všimli

několika nepřirozených vazeb pro českou syntax a jedné gramatické chyby, což mělo být

ideálně opraveno v průběhu redakce překladu.
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6 ZÁVĚR PRÁCE

Cílem naší práce bylo analyzovat české překlady dvou románů Perder es cuestión de

método a Necrópolis kolumbijského autora Santiaga Gamboy. Abychom si vytvořili správnou

představu o vybraných románech, věnovali jsme se nejprve autorovi samotnému, jeho

literárnímu stylu a postavení v rámci latinskoamerické literatury. Také jsme se zabývali

základní charakteristikou obou románů a definováním jejich základních charakteristických

rysů. Poté jsme se v podrobné rešerši internetových zdrojů snažili čtenáři přiblížit, jakým

způsobem byly přijaty oba romány ve španělsky mluvících zemích a v České republice.

Zjistili jsme, že překladu Prohrávat se musí umět bylo v českých médiích věnováno méně

pozornosti, než překladu Nekropolis, což si vysvětlujeme výrazným nárůstem zájmu české

čtenářské obce o současné latinskoamerické autory.

Dále jsme pro účely této diplomové práce vedli rozhovory s oběma překladateli

i s redaktorkou překladu Prohrávat se musí umět. Z rozhovoru s Šárkou Holišovou jsme se

dozvěděli, že se v průběhu překládání potýkala především s kolumbijskou variantou

španělštiny, ke které však měla v té době velmi blízko (což byl možná i důvod, proč jí byl

překlad redaktorkou nabídnut). Aleš Hurdálek nám naopak v rozhovoru prozradil, že se

jednalo o jeho první literární překlad a za překladatelsky nejsložitější považoval udržení

typizace postavy Josého Maturany na úrovni jeho vyjadřování.

V samotné translatologické analýze jsme se snažili zjistit, zda byly v překladech

zachovány charakteristické rysy obou originálů. Zjistili jsme, že oba překladatelé tyto rysy ve

svých překladech zachovali. Dále jsme se dozvěděli, že Šárka Holišová nejčastěji uplatňovala

strategii věrnosti originálu, to znamená, že se snažila používat velice podobná slovní spojení

a obraty. Zároveň v nezbytných případech brala ohled na příjemce a pasáže, které byly úzce

spjaté s kolumbijskou kulturou a běžnému čtenáři by byly pravděpodobně nesrozumitelné,

přizpůsobovala snadnějšímu pochopení. Aleš Hurdálek uplatňoval strategii zachování

typizace postav na úrovni jejich vyjadřování. Ačkoli zachoval širokou a různorodou škálu

lexikálních prostředků používaných ve vyprávění Josého Maturany, překlad negativně

ovlivnila nedotaženost a rozkolísanost dodržování překladatelského konceptu. Negativní vliv

na Hurdálkův překlad měla i nepečlivá práce redaktorky, kvůli které

v překladu zůstala nepřirozená slovní spojení.
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