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Diplomová práce je zaměřená na umělecký překlad, což je kategorie, která se velmi těžko

exaktně popisuje a kritizuje, neboť se v ní spojuje řemeslo s kreativitou a uměleckým cítěním.

Aplikace translatologických pojmů, jako je překladatelská strategie, horizontální členění textu

apod. vede někdy k banálním, jindy ne zcela opodstatněným tvrzením. Hlavní téma práce je

zajímavé, ale přistupuje se k němu trochu zbytečně zeširoka, lepší by bylo zaměřit se pouze

na jeden román a provést podrobnější rozbor, kde by se věnovala pozornost zejména

výslednému českému tvaru a jeho stylistickým kvalitám a nedostatkům. Dělat kritiku

uměleckého překladu jako rovnici, kde pravá strana (originál) prostě odpovídá straně levé

(překladu), je zplošťující, do hry tu vstupuje mnohem více faktorů, často ovšem těžko

formulovatelných. Ostatně právě jistá formulační vágnost je jedním z hlavních nedostatků této

diplomové práce – zejména nepřesnost literárně-kritické terminologie (escritor costumbrista

není žánrový spisovatel, ale spisovatel popisující mravy a zvyky, jako byl Balzac; autorský

vypravěč se nepoužívá, mělo by se mluvit o vypravěčském hledisku – hledisko vševědoucího

autora či jednotlivých postav, vyprávění v první, druhé nebo třetí osobě, kombinace hledisek

apod. – autorský vypravěč může být autor a zároveň jedna z postav, jak je tomu právě

v Nekropoli, a má tedy nutně subjektivně zabarvený pohled, není stylisticky neutrální, jindy

stojí vševědoucí autor mimo příběh; hlavní motiv knihy, na str. 14, je ve skutečnosti rámec

příběhu; frases rimadas na str. 15 nejsou věty plné rýmů, ale rýmované věty; voces na str. 18

nejsou dialogy, ale hlasy apod.;). Jelikož práce není zaměřena literárně-kriticky, ale

translatologicky, nehodnotím tyto chyby jako závažné, ale možná by se jim diplomantka

vyhnula, kdyby věnovala větší část práce konkrétní analýze překladu a nezabývala se tolik

recenzemi – jejichž výpovědní platnost je sporná, neboť se vždy jedná o subjektivní pohled

(viz rozporuplné recenzentské hodnocení Hurdálkovy práce s jazykem). Zahrnutí recenzí,

rozhovorů s překladateli a s redaktory je jistě zajímavé, příliš však nepomáhá postihnout

podstatu problému.

Práce je rozdělena do pěti kapitol (Santiago Gamboa a jeho tvorba, Recepce Gamboových

románů ve španělsky mluvících zemích, Publikace románů S. G. v České republice,

Translatologická analýza, Interpretace výsledků translatologické analýzy), z nichž úvodní tři

přinášejí velmi zajímavé informace o kolumbijském autorovi a přijetí jeho díla u nás.

Přínosné jsou rozhovory s překladateli, kterým se však možná daly položit i konkrétnější

otázky více spjaté s problémy jejich překladu (například Hurdálek se měl vyjádřit k tomu, jak

používá „obecnou češtinu“ – ačkoli je sám z Moravy, jeho Maturana mluví hovorovou

variantou, která se používá převážně v Praze, proto dochází k mnoha necitlivým a křečovitým

komolením, jaká by rodilý mluvčí nepoužil, viz vkládání protetického v- před slova, kam je

žádný český mluvčí nevkládá, votec, voceán, vosídlit apod.). V rozhovoru se pouze dočteme,

že „za koncepcí vyjadřování Josého Maturany si stojím“. V podkapitolách o nakladatelstvích,

kde vyšly Gamboovy překlady, pak nacházíme drobné nepřesnosti – nová paperbacková řada

v Mladé frontě nevznikala r. 2004 (str. 35), ale už 2000, právě Gamboa byl první kniha, která

už tuto paperbackovou řadu narušila, vyšel v pevných deskách; knihy Vargase Llosy vyšly

sice v MF ve stejném roce, ale ve zcela jiné řadě, samostatné, určené jen na MVLL romány.

Zdroje, z nichž diplomantka čerpá své informace o nakladatelství, nejsou vždy ideální –

Britské listy nepatří ke vzorům žurnalistické práce; informace o nakladatelství Host zase

vycházejí z internetových stránek nakladatele, lze tudíž očekávat, že budou reklamní povahy.

Nicméně je záslužné, že si diplomantka dohledala, jaké španělsky psané tituly nakladatel

vydal ve stejném roce jako Gamboovy romány. Ovšem informace o tom, jaká je vnitřní a

vlastnická struktura nakladatelství, nejsou pro práci relevantní.

Sama translatologická analýza je založena na Popovičových pracech, které při vší úctě

pokládám za poněkud zastaralé (z roku 1975). Zjevně u nás chybí novější práce, podle níž by

se dala provádět kritika uměleckého překladu. Než popisovat málo významné drobné posuny,

bylo by třeba nahlédnout na problém komplexněji, aby výsledek byl přesvědčivější: kdy

všude došlo k výrazové nivelizaci, explicitaci, vynechávce či doslovnému překladu není tak

podstatné jako to, jaká je celková úroveň překladatelova jazyka, zda ovládá českou stylistiku a

dodržuje základy překladatelského řemesla. Konstatování, že překlad dodržuje horizontální

členění textu, je zcela banální, to je první povinnost překladatele; podobně vynechávání příliš

četných přivlastňovacích zájmen je při překládání ze španělštiny nutné. Naopak např. chybí

poukaz na to, že Hurdálek často používá vytýkací vazby, v češtině neobvyklé a stylisticky

neobratné. Domnívám se, že celkově se měla pozornost diplomantky upřít právě na

Hurdálkovo používání hovorové češtiny, které je na jeho překladu nejspornější – a také se dá

dobře analyzovat. Tak např. v ukázce na str. 55–56 lze najít: nevyrovnanost v užití obecné

češtiny – sem místo jsem, ale hned vedle spisovné abychom; oslovení moji přátelé, které

vybočuje z hovorového tónu (mělo se vyhodit moji, v češtině při oslovení nepoužíváme, a dát

např. kamarádi; podobně násilně zní moji Brother a posluchači); nelze všude přidávat

protetické v-; hovorovost má být víc signalizována na lexikální úrovni atd.).

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navzdory výše uvedeným nedostatkům, které

vyplývají zejména z obtížnosti exaktního hodnocení něčeho tak neexaktního, jako je

umělecký překlad, navrhuji ohodnotit jako velmi dobrou.
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